
quinta-feira, 21 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

APOSTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1098

SECRETARIA dE ESTAdO dE SEGuRANçA PúBLICA
POLÍCIA mILITAR

APOSTILAmENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da retificação da Dotação Orçamentária prevista 
no convênio nº 151/07 SENASP. Processo: 042/08, Pregão nº 
021/08 - CPL PMPA – C. FIGUEREDO E CIA LTDA, Contrato 
Administrativo Nº 078/2008, Objeto: Aquisição de Rádios 
Transceptores Portáteis, Dotação orçamentária 2009: Fonte 
do recurso: 0106 (Recurso provenientes de Transferências 
de Convênios e outros), Elemento de Despesa 44.90.52 
(Equipamentos e Materiais Permanentes), na ordem de R$ 
97.800,00(noventa e sete mil e oitocentos reais).
Belém, 20 de maio de 2009.
LuIZ dÁRIO dA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPm RG 9017
Comandante Geral da PMPA

APOSTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1104

SECRETARIA dE ESTAdO dE SEGuRANçA PúBLICA
POLÍCIA mILITAR

APOSTILAmENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da retificação da Dotação Orçamentária prevista 
no convênio nº 064/07 SENASP. Processo: 042/08, Pregão nº 
021/08 - CPL PMPA – C. FIGUEREDO E CIA LTDA, Contrato 
Administrativo Nº 078/2008, Objeto: Aquisição de Rádios 
Transceptores Portáteis, Dotação orçamentária 2009: Fonte 
do recurso: 0106 (Recurso provenientes de Transferências 
de Convênios e outros), Elemento de Despesa 44.90.52 
(Equipamentos e Materiais Permanentes), na ordem de R$ 
120.620,00 (cento e vinte mil e seiscentos e vinte reais).
Belém, 20 de maio de 2009.
LuIZ dÁRIO dA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPm RG 9017
Comandante Geral da PMPA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1035
HOmOLOGAçãO Nº 014/2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/09 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQuISIçãO dE mATERIAIS 
PERmANENTES PARA PmPA”, e, considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2009 - CPL/PMPA de 
16/01/09, no sentido de adjudicar as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas COmERCIAL BRASIL dE 
PROduTOS VAREGISTA LTdA mE (ITENS I, III, VI), GIGA 
BYTE SISTEmAS E COmPuTAdORES LTdA EPP (ITEm II), 
SPECTRu INSTRumENTAL CIENTÍFICO LTdA EPP (ITEm 
IV), CENTER LTdA mE (ITEm V), mATHEN COmERCIAL 
LTdA (ITEm VII), WEBSITE ACESSÓRIOS E SuPRImENTOS 
LTdA EPP (ITENS VIII, IX, XI), COmERCIAL POLITAN 
LTdA (ITEm X), de acordo com os preços constantes no 
referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 14 de maio de 2009.
LUIZ dÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PuBLICAçãO dE ERRATAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1127

Resumo de Portaria Nº 220/dF de 20 JAN 09 – dIÁRIA 
INdIVIduAL (CPR III)
Publicada no DOE Nº 31.416 de 12.05.09
Onde se lê: Portaria Nº 270/DF de 20 JAN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR III)
Leia-se: Portaria Nº 220/dF de 20 JAN 09 – dIÁRIA 
INdIVIduAL (CPR III)
Resumo de Portaria Nº 680/dF de 09 mAR 09 – dIÁRIA 
INdIVIduAL(CPR V)
Publicada no DOE Nº 31.422 de 20.05.09
Onde se lê: Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA
Leia-se: Origem: Redenção/PA – destino: Xinguara/PA

PuBLICAçãO dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1055

Resumo de Portaria Nº 1242/dF de 05 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR V)
Objetivo: A fim de garantirem a segurança do Frey 
Henryd’Rosye executada pelo 17º BPM. /Origem: Redenção/PA 
e Xinguara/PA – destino: Marabá/PA, Belém/PA e Conceição do 
Araguaia/PA.

POST/
GRAd

NOmE PERÍOdO QuANT

CB PM Manoel dos Santos 
Ferreira

14 a 24 ABR, 06 a 
16 MAIO e 17 a 27 
MAIO 09

30 de 
pousada

CB PM Cleuson Ferreira 
Gomes

14 a 24 ABR, 06 a 
16 MAIO e 17 a 27 
MAIO 09

30 de 
pousada

CB PM José Gilvan de 
Oliveira

14 a 24 ABR, 06 a 
16 MAIO e 17 a 27 
MAIO 09

30 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 1241/dF de 05 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR V)
Objetivo: A fim de garantirem a segurança do Frey 
Henryd’Rosye executada pelo 17º BPM. /Origem: Redenção/PA 
– destino: Belém/PA e Conceição do Araguaia/PA.

POST/
GRAd

NOmE PERÍOdO QuANT

CB PM Manoel dos Santos 
Ferreira

25 ABR a 05 
MAIO 09

10 de 
pousada

CB PM Cleuson Ferreira 
Gomes

25 ABR a 05 
MAIO 09

10 de 
pousada

CB PM José Gilvan de 
Oliveira

25 ABR a 05 
MAIO 09

10 de 
pousada

Resumo de Portaria Nº 1273/dF de 18 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR II)
Objetivo: A fim de fiscalizarem o policiamento. /Origem: 
Marabá/PA – destino: Parauapebas/PA.

POST/
GRAd

NOmE PERÍOdO QuANT

CEL PM Marcos Machado 
Eismann

04/05/09 01 de 
alimentação

MAJ PM Abelardo Rufino Barges 
Júnior

04/05/09 01 de 
alimentação

CB PM Ezequias Pereira 
Fernandes

04/05/09 01 de 
alimentação

CB PM Maria Lúcia da Cruz 
Dias

04/05/09 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 401/dF de 04 FEV 09 – 
INdIVIduAL (CPR I)
Nome: Cláudio de Sousa Silva /Graduação: SGT PM /Nº de 
diárias: 12 (doze) de alimentação / Origem: Santarém/PA – 
destino: Belém/PA - Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 
14 a 18 AGO 08; 01 a 03, 15 a 17 SET 08; 28 SET a 01 OUT 08 
e 02 a 03 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 1274/dF de 15 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR V)
Objetivo: A fim de atender chamado para audiência da Justiça 
Militar do Estado. /Origem: Redenção/PA – destino: Belém/
PA.

P O S T /
GRAd

NOmE PERÍOdO QuANT

TEN CEL 
PM

Hilton Celso 
Benigno de Sousa

30 MAR a 02 
ABR 09

03 de 
alimentação

24 a 26 MAR 
09

02 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 794/dF de 16 mAR 09 – 
INdIVIduAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de participarem de Reunião no Auditório do 
Comando de policiamento da Capital. /Origem: Abaetetuba/PA 
– destino: Belém/PA.

POST/
GRAd

NOmE PERÍOdO QuANT

CAP PM Marcus Vinícius Oeiras 
Formigosa

12/02/09 01 de 
alimentação

CAP PM Oseias Monteiro da 
Rocha Júnior

12/02/09 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria N° 792/dF de 16 mAR 09 – 
COLETIVA
Cmd: CPR IX /Efetivo: 06 PM’s /Valor: R$ 1.320,75 /
Origem: Cametá/PA - destino: Mocajuba/PA - Objetivo: A 
fim de realizarem Operação Barreira no referido município. /
Período: 09 a 11 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 616/dF de 02 mAR 09 – 
INdIVIduAL (CPR VII)
Nome: José Roberto Xavier de Moraes /Graduação: CB 
PM /Nº de diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: 
Capanema/PA – destino: Nova Timboteua/PA - Objetivo: A 
fim de comparecer à audiência de inquirição de testemunha. /
Período: 10 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 1178/dF de 28 ABR 09 – 
INdIVIduAL (CPR X)
Nome: Rui Guilherme Lacerda de Matos /Posto: MAJ PM /
Nº de diárias: 10 (dez) de alimentação / Origem: Novo 
Progresso/PA – destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de 
cumprir diligência na Cidade de Belém, no sentido de ouvir 
especialistas no armamento tipo Carabina Magal.30, e proceder 
auto de avaliação de arma. /Período: 23 DEZ 08 a 02 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 1259/dF de 12 mAIO 09 – 

INdIVIduAL (COR GERAL)
Nome: Márcio Abud Barbalho /Posto: CAP PM /Nº de diárias: 
03 (três) de pousada / Origem: Uruará/PA – destino: 
Altamira/PA - Objetivo: A fim de proceder a Sindicância. /
Período: 02 a 05 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 1292/dF de 19 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR V)
Nome: Hilton Celson Benigno de Sousa /Posto: TEN CEL PM /
Nº de diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Redenção/
PA – destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: A fim de 
comandar o policiamento por ocasião da visita da Governadora do 
Estado ao referido município. /Período: 30 ABR a 03 MAIO 09.
Resumo de Portaria Nº 1282/dF de 19 mAIO 09 – 
INdIVIduAL (CPR V)
Nome: Hilton Celson Benigno de Sousa /Posto: TEN CEL PM /
Nº de diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Redenção/
PA – destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: A fim de 
fiscalizar Operações de policiais militares a serem desenvolvidas 
pelo 22º BPM. /Período: 23 a 28 ABR 09.

AVISO dE LICITAçãO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 922

PREGãO ELETRÔNICO Nº 007/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
POR ARRENDAMENTO DE HORAS DE VÔO DE 02 (DUAS) 
AERONAVES - HELICÓPTEROS.
Abertura: 02 de junho de 2009, às 09 horas.
Local: site www.comprasnet.gov.br
Maiores informações pelo telefone 4006-8375 ou no site www.
compraspara.pa.gov.br,
Belém, 20 de maio de 2009.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

RESumO dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1060

PORTARIA Nº1362/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 10/02/2009

PORTARIA Nº1363/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: ADRIANO PEREIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 10/02/2009

PORTARIA Nº1364/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: JOSE ANTONIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Aurora do Pará
Período: 10/02/2009

PORTARIA Nº1365/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: EDILENA REGINA GARCIA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Ananindeua
Período: 06 e 07/04/2009

PORTARIA Nº1366/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: SILVIO ROGERIO FRANCO DE ARAUJO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Ananindeua
Período: 06 e 07/04/2009


